XI. Aliqua etiam, juxta punitiones ceteras, si res affecta æstimationem non recipit;

XII. 2. Rationis est; Personarum ac reliquarum circumstantiarum; ex modo debiti, rationem hic quoq; haberi.

XIII. Delicta suos quidem debent teneri auctores.

XIV. Ut tamen participes delicti sive ab initio, sive ex post facto, participes quoq; fiant reddi obligationis.

XV. Extensa etiam quandoq; punitione ad eos, qui hujus alicujus commissi ipsi non sunt rei, siquidem futura in eis sit, aut metuetur similis improbitas.

XVI. Uno ex maleficiis pluribus obligari aliquis potest, siquidem plures eò læsit. non obligatur autem tñ, qdòr eodem læsit minimè.

## I.

**M**ALEFICIO contrahi obligationem, ut per naturam cuius attendenti manifestum est, ita id ipsum maleficium prudentes notanter in numerum rerum cau-

(a) §. 2. f. de oblig. pr. f. de obl. qvæ ex delict. nasc. (b) l. 52. de re judic. add. l. 1. C. de usucap. pro empt. (c) lib. 5. Erb. c. 2.

larumque, è quibus obligatio nascatur, collocant. Faciunt hoc J. Ci (a); quibus etiam eò intuitu expressè id malecontractus audit (b); faciunt idem docti communiter, qui proinde ferè *contractum invitum* id appellant, ita transferentes Aristotelis illud τὸ ἀναστικόν σωματικόν (c). Planè, præterquam, quod per se, quæcunq; aut sunt mala aut mala faciunt, omni bonæ naturæ inimica, odiosa, averfanda, imò propterea modis omnibus licitis, suppressenda sint; Ipsa utiq; bonæ omni sociali vitæ competens bonitas atq; æquabilitas, ejusdemq; conservandæ convenientia. improbos atq; maleficos obnoxios videtur reddere, tum repetando iniquo quod inibi ipsi perpetrarunt, tum sustinendæ ejus nomine dolore

ſæ coercitioni, imò à ſocietate divulſioni atq̃ve ſui peremptioni, Etenim cuiq̃ve ſocialis vitæ communioni, pro obtinendâ ſibi ad legiſ ſuæ terminos competente æqvabili felicitate, poſitiva quædâ hæc eſt neceſſitas, ut omnia membra ejus, ad illam felicitatem & habitudine comparata ſint, & competente operatione conſpirent, puta, & cupiant tribuere, & ubi uſus venit, actu tribuant, conferant & relinqvant unicuiq̃ve, in illa ſocietate quod ſuum eſt. hæc dico vitæ ſociæ genuina officii neceſſitas eſt, munita, imò munien- da omnino, hæc quædam efficaci ſanctione: quod, ſi qui aliter ani- mati ſint, & contra faciant, ſuum cuiq̃ve hic, juxta legem ſocialis competentiz, non tribuant, nec tribuere cupiant; neq̃ve confe- rant cuiq̃ve competentia, neq̃ve relinqvant, ſed auferant potius turbentq̃ve; quod, inquam, hi pro ratione malitiz delicti aut me- riti, vel tollantur penitus vel corriganrur, vel denique ad reparan- da pro poſſibili, quæ iniqua confecerunt, cogantur. *hoc* ut inde- cens inæqvualitas à ſociis læſis, ac è medio ſocietatis ſublevetur; idq̃ve per maleficum potius, quàm ullum alium; quis enim alius potior, niſi qui fortè malum dedit, idipſum ſarcire aut pendere co- gendus eſſet? *illa*, ſi fortè vel compenſatio iniqui dati aliter fieri neq̃veat, vel etiam ſi ob enormitatem malitiz, ſocietatis interſit, aut ſaltem liberari inemendabili carcinomate, aut corrigi idi- pſum, vel ſaltem ſcanduloſum datum exemplum exemplò famige- ratæ caſtigationis tolli. Atq̃ve vero, quæcunq̃ve hæc talia tali mo- dō, per legē ſocialem reparandi ſuſtinendiq̃ve neceſſitas eſt, ipſa eſt quæ ex maleficio nobis dicitur *contraſta obligatio*; De hac obiter in hiſce hujus & prioris capituli conſiſtis licet notare; quod ſi cum obligatione orta ex beneficio conferatur, eam, ut ex contrariâ cau- ſâ gignitur, ita & diverſum ab illâ ſubjectum afficere, nempe be- neficium ex alterius animi bonitate ac benignitate procedens, *aliū*, cum ſcil. cui collatum benefactum eſt, obligat: Maleficium verò, animi malignitatem pro infelici habens ſcaturigine, *ipſum aucto- rem* obſtriſcit, veluti furem, homicidam, ſacrilegum; aut quovis aliò modò damnatum injuria dantem, non alterum, qui fortè malo- hōc eſt affectus; niſi alicubi jus fortè obtineat virorum Sodom.

II. Ipſum autem *maleficium*, pro variò circumſtantiarum

in-

intuitu, variâ ac multiplici denominatione insigniri solet, ac propter concurrentem animi malignitatem, jus in quod impingit, modum perpetrandi, factum ipsum, & alia, dici malitia, dolus, fraus, culpa (a); injuria, iniquitas (b); captio, offensa, damnum (c); delictum, flagitium, facinus, crimen, peccatum (d) &c. quæ quidem nomina omnia læpius promiscuum sortiuntur usum. tamen si non diffitear, quædam horum, vel per se ad quædam hæc vel illa specialia maleficia designanda magis minusque inclinare; quædam etiam disciplinæ nostræ usu, eò solere detorqueri; veluti cum culpa modò generalius quid dicit quam dolus, modò etiam speciem distinctam ab hoc facit; cum crimen pro publicò; quod dicitur, maleficiò usurpatur, delictum pro privatò; peccatum pro commissio in DELUM, & similiter cætera. Obiter hæc recensio idèd, ut dicam, hæc, & quæcunqve talia sint, ac dicantur, sub ambitu maleficii, me hic nunc velle comprehensa; ac retinere quidem interea vocem maleficii cum JCtis, ubi illud tanquam causam obligationis proponunt, & hoc nomine, ab aliis ejusdem causis, id ipsum distingvere nituntur (e). relinquere autem & interea liberum, numquis, vel peccati, vel injuriæ, aut similitèr vocem, in generali hoc significato ponere malit. Definitum autem hac generalitate sensus, maleficium velim cum Apostolo (f); *πρόσῳν* *ἢ* *ἀνομιὰν*; vel cum JCto (g) in ipsius lingua: *Omne quod non jure fit. sive grande id, sive leviusculum, sive intus in animò persistens, sive ad extra procedens factum sit.*

III. Ne tamen interea diffitear, usu civili, maleficium ferè tantum audire, quod ad extra procedit, & in læsionem alicujus apparenter porrigitur; imò solum modò, quod talis efficacix est, ut civilem obligationem, & exactionem, seu etiam punitionem parcat ac mereatur; minus autem ita dici, nedum ut obligationem aut censuram in foro soli subeat gignatqve, quod intus in animo adhuc latens affectus malus aut maligna perturbatio est; vel etiam quòd prodit quidem, non autem offendit magnoperè; namq; & quod facit quisqve mali sive malè (unde etiam maleficium dicitur) id demum foras prorumpens apparet, & maximè tum attentionem erga sese causatur censuramqve incurrit, ubi insigniter offendit. Scilicet

(a) l. 1. de dol. mal l. 131. 200.  
 174. de V. S. c.  
 27. de R. I. in 6  
 (b) l. 1. de inj.  
 (c) d. c. 27. de R. I. in 6. l. 200  
 de V. S. l. 196.  
 pr. de R. I. c. 23  
 X. de V. S. (d)  
 l. 53. pro socio.  
 pr. S. 2. de obl. rubr. & pr. de obl. qvæ ex æt. l. 13. l. 20. de O. & A. l. 123. de VO. l. 82. de re jud. l. 31. S. 1. inf. de V. S. (e) S. 2. l. de obl. pr. de obl. qvæ ex delict. nasc.  
 (f) 1. Job. 3. 4  
 (g) l. 2. ff. de injur. pr. J. eod. S. 2. J. ad L. Aquil.

et in foro civili manifesta ac momentosa sese attenduntur, quæ autem abdita, aut levioris momenti declinationes sunt, negliguntur; planè cogitationis penam hic nemo patitur (a); nec quod agunt, (a) l. 18. de de occultis judicat. Ecclesia. neq; est, quod modico in tantum curæ præparator, ut vel actionem de dolo, aut restitutionem in integrum ob rem minimam concedat (b). Cujusmodi autem in foro poli, & ad examen divinæ cognitionis ac justitiæ vocata, non possunt, quin longè secius sese habeant; quin minima etiam à lege digressio, ob offensionem justitiæ infinitæ, damnabilis sit; quin ambuula i. e. concupiscentia etiam hominis, & factum aliquod malum reapse sit, & obligationem ad pœnam pariat, ipsò assertore Deò & verbò interpretæ, filiò ejus Christò, hujusdemq; Apostolis (c). (c) Exod. 22, 17. Deut. 5, 28. Matth. 5, 28.

IV. Si autem de conditione & modò ipsius ex delicto obligationis, paulò laxius dispicere lubeat: hic non minus, ac ubi ex beneficio illa est, ex ipsa causa, maleficio nimirum, eque modo videtur hauriendus esse. nempe ut ibi beneficium, & causa obligationis, & ipsum συνδικαγμα erat, ita hic quoq; malefictum totum, quale, quantum, & causa hujus obligationis est, & res ipsa admutanda. Modus autem maleficii, ut actionis omnis, quia ex circumstantiarum, tum aliarum, tum earum imprimis, quæ præcipuè attentionis sunt, varietate pendet; pendebit utiq; & hujus, quæ ex illo est, obligationis conditio, perquam plurimum ex eadem; maxime, si respicias potius ad naturæ congruentiam, quam ad civilem arbitrii positionem; quæ tamen ex ipsa, si rectè habere se debet, ad illam conspirabit magno opere. In circumstantiis autem, maleficii modum variantibus, utiq; numerabuntur, persona utraq; malefica scilicet & cui malè fit; animus malignantis; res sive bonum, in quò alter læditur causa; locus; tempus; instrumentum; modus, & similia; quorum quidem tantò magis necessaria hic attentio est, quum vel unò eorum variatò, maleficii substantiam, & cum hac obligationem, aut poni contingat aut tolli: cum, si v. g. ponas, Dominum esse, qui hunc quendam hominem castigat, ætus, nisi in aliis excedatur, possit esse non injustus, sin verò aliis ille sit castigator, gravissima injuria; homicidium quod committis capitis eorum supplicio est; si innocentem consultò per-

M. m m

mis, impune id factum ferēs, si casus fuerit aggressor, cuius impetum declinare non potuisti aliter; aut si casu proflus in futuro quendam interemeris: Opus facere suā in officinā die profecto illicitis est; aut idem sabbatō, aut etiam, die quidem non variante, alibi peractum, potest censi in delictis: similis ratio est in ceteris. Rem in genere paucis porro licebit declarare: facta ostensione, quomodo non modum tantum obligationis, variatio circumstantiarum in delictis mirè variet, sed etiam utrinque sapius & nomen & speciem.

V. Ex circumstantiis igitur his, quod primò rem attinet, in quā maleficiō hominis, homini fit læsio, varia hominū bona illa sunt necesse est; quippe & hæc, & mala sunt omnia quæ hominum licet autem mala alicui tollere, & bona oppere, beneficium ipsi est: ita è converso, vel per naturam contrarietatis, alicui bona quæ obtinet tollere, turbare, intervertere, & mala supponere, læsionis erit ac maleficii. Ubi etiam ita ferè comparatum est, ut jugiter hæc in maleficiō concurrant, labefactio boni, videl. ac in locum huius suppositio mali; hoc, si non in alio simul positivo quodam, dolore aut simili, saltem in carentiā boni, consistente. Et jam quidem id circa bona hæc manifestissimum in civili vita est, quod pro horum varietate ac differentiis, & specie & multiplici qualitate differant, tum maleficia hominum, in hisce alios lædentis, tum obligationes seu debita, poenæ sc. ac multæ, reparationesque, illis succedant. Ita namque *vita* homini tollitur, & delictum *homicidium* est; *pœna* jure divino humanoque rectori omni, *ratio* est, hoc est vitæ amissio: *animi integritas* si cui subvertitur; factum seductio est, atque corruptio, quæ suam indignationem meretur, etiam ad gravissima usque: cuius vestigium rei, in jure civili licet reperire in locis (a), ubi de consilio ad furtum, homicidium aut alia maleficia perpetranda, de attentatione, raptu ac seductione honestarum mulierum, de corruptione servorum, filiorum familia, statem per occasionem intemptivè præbiti mutui, agitur: *Honor* si læditur, delictum hoc in specie nomen *injuria* sortitur (b); estq; iterum, si cum corporis afflictione, plagis, mēbri rupturæ aut similibus coniuncta est *injuria*, præter *contumelia*, *calumnia*, *libelli famosi*.

(a) *tit. de furt.*  
*de fidei. de*  
*adul. de rap.*  
*virg. de serv.*  
*corrupt. ad*  
*Stu Maced.*  
 (b) *pr. l. de in-*  
*jur. l. ff. cor.*

aut simili sub titulo consistens; poenam habeat, v. g. illa ex L. 12. Tab. propter membrum quidem ruptum rationem (quae est in iure divino Israelitarum (a) attendebatur in quibusdam casibus) propter os vero fractum nummarias poenas; Ex iure praeoriorum pro modo afflictionis ejus, qui passus fuerit injuriam, ac iudicis (b); sicut ex reliqua iure civili, criminalem simul ac civilem prosecutionem aliam (d) severitatem etiam ex atrociori injuria, ob locum vulneris, veluti si in os uld' quipercussus fuerit (d) &c. Bona fortuna, quae & facultates ferè dicuntur, furto solent interverti; hoc iterum sua etiam diversitate varias per species distribuitur, dum rerum immobilium non proprie, sed quasi furtum, quod vitiosam possessionem dixeris, putatum est fieri (e), mobilia moventiumque, aliud plagium, aliud abigatus, delictum arborum factum casarum, furtaque specie rerum ab his distincta alia: quoniam per accidentia rerum diversa, quae aliqua vel sacra, vel publica, vel hereditaria, vel ad balneum deposita, vicissim furtum in sacrilegium, perculatus, expilata hereditatis, furtum balnearium, & similia sui generis crimina ab his sunt. Haec corpus Jurisprudentiae Romanae, laetipò catalogo recenset, tum atibi, tum imprimis lib. 47. & 48. ff. de lib. Cod. subjiçiens singulis suum genus poenarum, ac modi restitutionis.

(a) Exod. 21. Deut. 15. Lev. 12. (b) §. 7. J. de injur. (c) §. 8. d. a. t. (d) §. 9. ibid.

(e) §. 2. J. de usucap.

VI. Personae quod attinet, tum offensas, tum offendentes, jungit autem has penè ita respectus mutuus, ut unum ferè constituant circumstantiae generis) eas similem inducere tum delicto, tum obligationi ex eo, differentiam per civilem observationem tractatum est. Quippe hinc fit, uti, quae in hominem perpetratur maleficia, penè sua bene appellationi & generi relinquuntur; quae autem & quatenus adversus DEUM committuntur, impietas appellatur; puta maxime proprie; cum per analogiam, quam nostri respectu, Parentes, Magistratus, & alii cum DEO habent; sicuti Religio pietasque (f) praestitum his officium sive bonum; ita & impietas, committum à nobis in eos malum, dicatur; ut & naç' avri Peggow, id quod in liberos atque conditionis suis, is homines tale committitur (g). Similiter sub genere Contumacia, quae in DEUM exercetur, Contumacia, abnegatio est; quae in hominem nomen retinet, sed in eum, cuius simile. ita nomen & specie per personarum,

(f) l. 2. de J. & J.

(g) per l. 5. ad L. Pompeij. de parricid. l. 2. in f. de adult.

conditionem variant, Crimen *Majestatis*, *Parricidium*, *homicidium* que simplex, et si eadem hominis, contingat, primum quatuor generis delicti, in his omnibus, constituere: sic & *adulterium*, *incestum*, *scortatio*, *sodomia*; quamvis pro communi illicito, habeant constitutum.

VII. Quæ autem ratio est rerum & personarum, eadem autem similis, quoque offenditur *reliquarum circumstantiarum*, quo ad illam variandi multoties, delictorum speciem, si non notabiliter per specificò nomine, saltem modò, per adjecta vocum plurimum expressò tamen. Variant namque *locus* quoque, *tempus*, *instrumentum*, *modus* ac reliqua, delictorum conditionem. Ex *tempore* est, quod die sabbatò opus facere peccatum sit: ex *loco*, quod cambium & mercatum exercere non tenent, si ex domo operantur, sicut in *commercio*. *Instrumentum*, *arma* videl. adhibita, *in publico* delinquunt à *privato* (a); *modus violentia* *rapinam* à *furto* (b); *modus clam* aut *palam* peracti, *furtum manifestum* à *non manifestum* (c); Imprimis de *voluntate ac proposito* discretus est Paulus Jctus (d) id *maleficia delinquentis distinguere*, nec quidquam in jure civili effectuentius, quam ad mensuram delictorum, simul atque obligationum exinde, definiendam, animum, propositum, fraudem, dolam, culpam, & hanc latam, levioiorem, levissimam, attendere, atque distinguere (e). Scil. hanc animi divaricationem variam Jcti sedulo attendunt; quando, neglecta qualitate aut modò eventus, eadem delictorum species, quas alias dolum adesse, quæ ad idum requirere observatum est receptuque, ob doli fraudis, malitiæ, & absentiam, obvenisse taliaque delicta extitisse, diligenter negant. *In maleficia voluntas spectatur non exitus*, Dixit Hadrianus rescriptit (f): quando porro *furem*, *rapinam*, & si quæ sunt alia multum enormia ac injuriosa, rem familiarem hominum insectantia maleficia, sedulo distinguunt, ubi *quæsi delicta*, quæ vocant; ab ipso *delinquentis dato*, quod alioquin lex Aquilia persequitur; attendunt, ubi *delictum in his penè culpam* (g); quando denique ubi *omnis culpa*, intensior simul atque *omnis malitias* absit, ac nisi à parte ejus, penes quem rei, quæ alienata est, nocent, merus superest casus, omnem illi obligationem, & ex maleficio obligationem toties adesse

(a) per l. 1. de vi pub. § 1. s. de vi priv. (b) pr. § 1. s. f. vi bon. rap. (c) § 3. f. d. obli. ex delict. (d) § 2. d. de delict. C. ad l. Cornel. de sicar. l. 213. §. fin. l. 223. 226. de VS. l. 32. locat. l. 5. C. de injur. l. 5. cōmod. tit. I. quib. mod. re contrab. obl. (f) l. 14. ad L. Cornel. de sicar. (g) § 1. d. de fur. § 1. s. f. delict. ad L. Aquil. § 1. s. f. f. m.

pernegant; siue de damnò dato qvæatur, qvæ talis Aquilianæ est vindicta, siue de eo, qvòd rei commodata, deposita, ignori data, locata, vendita &c. in manibus ac possessione non homini acciderit. (a)

(a) §. 3. 4. 5. ad L. Aquil. §. 2. Et seqq. qvib. mod. re con. p. h. abl. §. 4. L. de empr. §. 5. L. de locat.

VIII. Qvæ de animò maligno id multo maxime videatur, spectandum, qvòd fons hic atqve basis videatur, omnis propria d. qvæ maleficii, esse; ejus scilicet naturæ, uti sicut & ante indicavi, etiam solus interius adhuc persistens, in maleficii genere comprehendi incipiat; cum tamen vice versa factum utrunqve lædens ac noxium, si citra omne animi deliquium (loqvor moraliter) cujusqve est, in maleficii, certè in injuriis, nemo computabit temere. Pertinet, qvòd rebus, qvibus vel profusus animus non est, vel est qvidem; sed non ad eò spontè ac arbitrariè bonus & malignus est, qvæsi injuriam & ipsa faciant, tribui non videas. certè nullo modo inanims; nisi forte per translationem qvandam similitudinis; namqve vetne-cessario h. e. suâ lege ac jure, qvæ agunt, agunt omnia; & vix ac ne vix qvidem animantibus ratione carentibus, unde & p. v. p. m. ist. h. e. facere, magis J. C. i. loqui amant; qvam injuriam (b); tametsi negari fortè non debeat, multo propinqviorem hic dari analogiam delicti aut injuriæ, ob ipsam, qvæ ad hominis naturam propinqvitas accedunt, similitudinem, qvam in damnò dato abs re profusus inanims, veluti vento sufflante, lapide ruinâ cadente, aut simili: qvò etiam fortè simul respexit Ulpianus (c), quando ex artibus obediens committentibus, qvæsi cum injuria ponit provocantem, qvædam dicitur aliteri; alterum vero & converso non item, certè nostra natura ad vindictam vergit etiam in animalia, damnum nobis dantia; maxime, si id faciant præter consuetum naturæ ipsorum: imò ut supra, ubi de beneficio agebatur, offendi, vel brutis nonnulla dantur, qvæ, a se commissi qvæsi iniqui, ac merita inde pœnalis afflictionis, qvalem, qvalem magis sua sensualitate sensum habent. Sed hæc forsitan congruo laxius.

(b) l. 1. Et ff. si quadrup. p. au. per.

(c) l. 1. §. II. ff. si quadrup.

IX. Qvòmodo autem ulterius ex dictis, personarum, loci, temporis, instrumenti, modi, animi denique, & si qvæ ejusmodi, aliis circumstantiarum generibus, delicti modo variato, modus quo

in specie per omnia variet, ad pecnas variæ figuræ, ad restitutionem damni injuriæve datæ multimodam: quomodo hinc ex alio delicto autumni supplicii, ex alio coercitionis corporalis; privationis libertatis, civitatis; ex alio infamiæ, remotionis: ex aliâ injuriâ commo- vè inflictò, pensationis simpli, ex alio simplò majoris, dupli, tripli, quadrupli: Item restitutionis rei, cum causâ, eòve quod inter res, & ad similia alia, obligatio hæc, civili nomothetica præfixa sit, nobis longò modo ordine recensere, pro supervacaneo est: quibus in hujusmodi ferè ad generaliora consistentibus satis potest esse, in insinuasle, quàm sit res, etiâ còmuni vitæ usui, ac civili nomothetica observantia cognitissima: ex rerum personarum, animi, ac reliquis facti, quæ audiunt, circumstantiis, ut delicta, ita & obligationes ex iis, species modum atque mensuram mutare sibi atque mutare. Et si deinde attendamus, quomodo & quatenus istiusmodi civili- bus ferè cunctis naturalis æquitas subternatur.

X. Quod igitur, ac quomodo hæc hujus ex maleficiò obligationis, per species modosque ex circumstantiis variatio, ipsi naturali atque sociali æquo innitatur, partim per ea, quæ sub initium capituli hujus ponuntur, generalius innititur, partim factâ relatione ad dictarum circumstantiarum species, paucis modo licebit porro repetere. Ubi quidem principio, quod *rem* (bonumve pecuniarium) patrimonialem, maleficiò alicui ablatam, lesam, violatamque, attinget; quatenus in terminis hujus ad eam respectus permissus, facile apparer, in hac datæ iniquitatis tollendæ ergo, naturæ conveniens esse, ut restituatur illa pro posse pristino statui, aut pristinæ æquabilitati, ad normam justitiæ, quam Aristoteles (*α) οὐρανὸν ἀριθμῶ*, item *διορθοῦν*), commutativam seu correctivam appellat, consistentem in proportione arithmetica, quam dicunt, seu merâ æqualitate rei ad rem: quæ quidem partem continet, ut idem, si fieri possit, etiam numerò, vel si id nequeat, specie tantum, quæ sitas, quæ sitas æstimatione, ac formâ simili, retribuitur. ut ad eò vigore ejusdem æquitatis, fur, raptor aut quilibet alius injustus rei nostræ occupator, detentator, corruptorve, ipsam rem nostram vitio possessam, usurpantem, ablatamque, obligatur sit, ac necesse habet, si superstes illi, ipsam aut recuperabilis sit, ut

(*α) lib. 9. Eth.*

bis restituere; aut si vel perierit, vel recuperari alias nequeat, alio  
 æquabili ad nostram indigentiam, eam compensare ac rependere;  
 id quod vel specie, vel etiam sæpe commodius, facti rei perditæ æ-  
 stimatione, pecuniis fieri potest, imò si & hæc forte non suppetat,  
 re quavis injuriõsi aliã, sive opera sit, sive quodvis aliud, quod ab  
 illo in locum corrupti, læso queat cedere. Unde facillè porro li-  
 quet: quomodo summã ratione nitatur, obligationi huic insistens  
 jus vindicationis, conditionis, interdicti recuperatorii, (a) & si  
 quod est simile. quorum illa, rei nostræ, quæ in specie extat, à quo  
 libet iniquo detentatore repetendi; ista æstimationis, satisfactio-  
 nisque, ejus, ac pro eo, quod nobis abest; hoc possessionis redobti-  
 nendæ rei nostræ, potestas est: sive iniquus ille, ipse fur, raptor,  
 aliusque, per maleficium primus rei nostræ, contrectator sit, sive,  
 quisquam alius, tantum etiam ex post facto culpam suam aut inju-  
 riosam rei nostræ possessionem fortè resciscens. Quis præterea  
 liquet, quia damnum, quod cuique ab altero injuriã datur, sæpius  
 nec nudã speciei abreptione, aut corruptione absolvitur, sed plu-  
 rimùm in ulteriori quadam subversione utilitatis, quam res in vio-  
 lata illi præstare potuisset, versatur, æquissima quoque illa hæc  
 nus jura esse, quæ non res tantum ejusve vulgarem æstimationem,  
 sed omne præterea quod interest, omnem simul causam, quam vo-  
 cant (h. e. jus possessionis, quod potiores solet sistere homines v. g. in  
 usucapione, in lite (b) & alibi; item fructuum, omnisque alii em-  
 olumentum pecuniarii utilitatem,) alteri cum ipsa re interversa, resti-  
 tuere injuriosum jubeant, (c). Nec fortè ab eadem æquitate ablu-  
 dit ipse modus æstimandi damni hinc dati, quem leges hic singula-  
 riter comprobant, dum videl. non tantum Judicis æquitati ac pru-  
 dentia æstimationem illam committunt, sed insuper læso, ut opti-  
 mæ suarum rerum damni que sui conscio, ipsam juratò, juramentò  
 in litem, quod appellant, desuper præstandò, faciendam permit-  
 tunt (d), imò ipsi huic basi incumbere dixeris ipsas illas æstimatione-  
 nes, quæ præter verum, rei ablatae aut corruptæ quantum, à legibus  
 definitur: veluti illa Legis Aquiliæ (e); quanti res, quæ vel die-  
 bus, reigine, præcipuis, plurimis succitæ, quantum præter damnum per-  
 cepti responsi, quæ ex pari mulctantur, vel ex quodam casu, vel ex  
 contæ-

(a) pertinet.  
 de lib. 4. l. lib.  
 672. 43. ff. Et  
 passim plura  
 per jus civit.

(a) ff. de usu-  
 cap. l. fin. C. d.  
 R. 1. (c) l. 22.  
 76. 81. 246. de  
 V. S. l. 173. ff. d.  
 R. l. l. fin. ad L.  
 Aquil. l. 3. ff.  
 quadr. paup.  
 l. 20. 33. de R.  
 V. l. 22. C. eod.  
 Et pass. (d) ff. de  
 de in lit. 39.  
 §. 7. Et 10. de  
 injur. (e) l. 1.  
 ad L. Aquil.

comediis, supersunt, deprecati sunt; Imò ipsam dupli, tripli &c. rei furtò, raptu, delictisqve aliis ablata, æstimationem, eò aliqve iudicis fux ramum projectare iudicaveris.

XI. Et verò palàm id quidem est, damnò datò circa rem familiarem sive pecuniariam, & posse & debere hòc modò, ad æqualitatem restituendam perveniri, ut & ipsa res, & occasione ejus, damnnum datum, ad scrupulum usqve æstimetur atqve compensetur; Cæterum rem magis illiquidam evadere noesse est, ubi res in quibus læsio facta est; vel æstimationem non veripiunt, ut bona fama, libertas, membra liberi corporis, probitas scemqve tranquillitas animi; vel etiam in super prorsus irreparabiles sunt, ut vita, abscessaqve membra, ac similia. scilicet non habet hic orbis temporale bonum, quòd cum vita, felicitate, imprimis, comparari aut commurari queat. Et si in auctori auctore & vitari puti passu ambulare in diversis quòqve est: omnia sperdas, ac ille, famulum servare memento; quòd si mel amissa, postea nullus eris: Libertatem rem esse inæstimabilem, eandem nullà posse sui pecunià (a). liberum corpus nullam recipere æstimationem, adeoqve nec vitaticum nec deformitatis quidem posse insitui rationem (b) familiaritate est juris civilis auctoribus asserere. quomodo autem et cum probitas, tum tranquillitas animi, eum re pecuniaria comparari possit, non facile videre est. Equidem, si possibile est, ut à latente, quidquam fieri possit, quòd ad restitutionem hujusmodi bonorum à se alteri corruptorum turbatorumve, facere queat, ad id illum eximeri debet, extra dubium est; ut adeò dixeris etiam, polcentis & civitatis esse, ut, qui honorem nostrum contumelia deformavit, injuriarum iudicio, ad palinodiam, quam appellant, aliave, si qua sunt, labefactati honoris reparandi remedia in ejus potestate, ad ea is cogatur (c). Nec fortassis naturà in absconesse putes, ut animo cujusqve corruptelam malamqve molestiam injurià illatam, auctor pro posse corrigat, præstando, quibus illæ inde rursus eximi aut inibi pensari queant, puta pravas opinioniones, affectusqve, quos aliquibus instillavit, recantando, meliora & ore suggerendo, & exemplo supplicii quoq; docendo, aliisque modis congruis tollendo, atqve emendo: similisqve molestiam, moerorem, & tristitiam in auctore, gratò atqve, sciendo quòdam sensu com-

(a) l. 106. 176.

§. 1. de R. I. §. 7

qui & à quib.

manumiss. lib.

non fr. l. 9. §.

pen. de stat.

bon. (b) l. 3. §.

quadr. paup.

l. 1. §. 1. ult. de

his qui effud.

(c) vid. We-

Jemb. in q. n.

18. tit. de inj.

penſando, ſive id deprecatione, ſive officiò, ſive denique pro perpeſſæ miſeriæ magnitudine, aliquò alteri præſtitò vindictæ jucundò bonò (intelligo hoc peſterius, potiſſimum in ſtatu quodam naturali hominum, quò divinæ rationis ac revelationis ſuper hoc non ſatis illi ſunt gnari) id fieri queat. Cæterum & præterea id fortasſis hîc tamen non prætereundum quoque eſt, quomodò civilis, ut plurimum æqua, forſan etiam quandoque non nihil deſpectens, diſpoſitio, in hujusmodi, pecuniâ non æſtimabilibus, pecuniarias tamen quasdam retributiones, vel ſolas, vel juxta correctiones reliquas, ſoleat exigere. Ubi quidem primò rectiſſimè videntur ſta-  
 tuiſſe periti; pecuniaria æſtimatione ac reſuſione tollendum eſſe, damnum pecuniarium, quod etiam ſaltem conſecutum fuit, ad læſionem in re, licet non æſtimabili, veluti *ſi liberum corpus per aliquod deſectum, aut per alterius alicujus petulcùm pecuſ fuerit læſum, ut Judex cum hic putei mercedes medicis præſtitas, cæteraq; impendia, quæ in curatione facta ſunt: præterea operarum quibus caruit, aut cariturus eſt læſus, ob id quòd in utilis factus eſt.* Quando verò porrò etiam quævis perpeſſa moleſtia, naturâ ſuâ videtur admittere compenſationem quandam, per reſiſitum ſolatio, triſticia per gaudium: & pecunia ferè res eſt, quæ ut plurimum hominum indigentiam ſublevans, communi quaſi ſolatio hominibus ſoleat eſſe; quandò præterea pecuniarum ablatio, generalis quidam puniendi atque coercendi malitiam hominum, modus eſt; forſan nec à naturali æquò aberrarunt noſtri præſus, ubi in compenſationem omnimodæ injuriæ etiam pecuniarias retributiones advocarunt, & pro coercendis omnis generis delictis, ſimul multas pecuniarias adſciverunt, veluti ubi Prætores permiferunt, ut ipſi, *qui injuriam paſſi eſſent eam æſtimarent, & judex vel tanti eum condemnet, quanti injuriam paſſus æſtimaverit, vel minoris prout ei viſum fuerit (b).* ubi leges eum qui *per deſectum liberum hominem occiderit; qui parentem patronum, injuſ ſine veniâ vocaverit, quinquaginta (c); reum ambitus centum (d); albi corrupti quingentorum aureorum (e)* alios aliâ multâ condemna-

N n n

tum

(a) d. l. 7. de hiſ qui effud. & l. 3. ſi quadrup. pauper. (b) §. 7. J. de injur. (c) l. 1. §. 5. de hiſ qui effud. l. 12. pen. & uli. de injuſ. voc. (d) l. un. §. 1. de L. Jul. de ambitu. (e) l. 7. pr. de jurindict.

tum iverunt. ubi denique eò fuit itum, ut ob graviora delicta, quibus non privati tantum, sed & ipsa Respubl. aut exemplò malò aut etiam damno fuerat auclta, ademptio sive *publicatio* vel omnium *honorum*, vel partim earum, aliis poenis adjungeretur. *omnium* ubi meritum fuerat, ut aut vita malefico adimeretur, aut civitas, aut servilis conditio eidem irrogaretur (a) uti accidebat per castis legesqve Majestatis, vis publicæ, parricidii, yeneficii, de sicariis (b); *partis*, veluti ob vim privatam, ob dolò malò raptum ex naufragio, ob injuriam illatam (c), itemqve alius rei mensuram, *certe portionis*, veluti si tantundem, atqve ipsum debitum vel quòs debitum, quod vi alteri ablatum fuerat, restituendum erat, prout hanc formam post L. Juliam ab Imp. res hæc accepisse apparet (d). Atqve quæcunqve hujusmodi quidem quorumvis delictorum pecuniariæ coercitiones sunt, forsàn eò minus habent iniqui, quò magis alii innocentes iis non simul affliguntur, contra ac fiebat, in durà illà & omnimodà publicatione honorum, eorum qui ultimo supplicio afficiebantur, quod proinde, ob non gravandam innocentem cognitionem meritò fuit corrigendum (e).

XII. *Persona* verò, ac *reliqvarum circumstantiarum*, conditionem, quod attinet, quoniam itidem plurimam in specie diversitatem, huic maleficiarum obligationi per naturam asserat, nullà attentioni dubitatio potest esse. Quid enim manifestius est, quàm per naturalis justitiæ congruentiam longè gravius offendere, eoque atrocius injurià illatà stringi illum, qui conjunctissimum aliquem sibi, qui honoratiorem, virtute, bonitate, potentià summè excellentem, qui eum à quò maximis affectus est beneficiis, eum cui fide officii est obstrictus, offenderit; quàm qui quemvis extraneum, vilioris fortè, aut se multò minoris conditionis hominem, & à quo nullò ipse officio, imò fortè antè malò maclatus est, cuive nullò speciali officii vinculo præalligatus est, aliquò fortè iniquitate affecto. ut proinde facile appareat, vel horum intuitu, quasi ex semine primæ justitiæ exsurgere illas quasdam Juris civilis dispositiones, quibus crimen blasphemix, hæreseos, Majestatis, parricidii, & reli.

(a) l. d. bon. damn. (b) l. 3. d. tit. (c) l. i. et ult. de vi privat. §. 4. Inst. de publ. juar. (d) l. 7. C. unde vi. (e) auth. bona damnatorum C. de bon. proscripte.

reliqua ejusmodi, tam severæ subjiçuntur animadverfioni (a); quibus *aliter*, ut Jctus differit (b), *puniuntur ex iisdem facinoribus ferri quàm liberi*; & *aliter*, qui quid in dominum parentemve avus est, quàm qui in extraneum; in Magistratum quàm qui in privatum; & ut ex Ulpiano Justinianus (c): *aliter Magistratus, Senatoris, parentis, patroni, aliter extranei & humilis persona injuria aestimatur*. ea quæ sæpiùs per civilem prudentiam certis delictorum generibus, ut homicidio, stupro, falso, irreverenti in jus vocationi &c. applicata (d) repetuntur. Similiter & de *circumstantiis* reliquis, quod ab iis causæ variandarum obligationum ex delicto, per ipsam naturæ æquitatem arripiantur, vel leviter attendentem, Jureperitorum nostrorum diligens observatio securum potest facere. Succinctus atque elegans ex his quidam Claudius Saurianus est, in fragmento libri ejus singularis, de pœnis paganorum, l. 16. ff. de pœn. relatò; ubi observat ac pulchrè deducit: omnia isthæc, quæ puniri solent, quatuor delictorum genera; *facta sc. dicta, scripta, consiliaq;* injuriæ, *consideranda esse septem modis: causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, eventu*. Ita quoque *atrocem injuriam*, ex Labeone Ulpianus (e), & porrò Justinianus (f) *ex re, ex facto; ex persona, ex loco, ex tempore aestimat*. alii Jcti affatim in medium produciunt similia. Ubi constat, singula circumstantiarum delicti, facere hòc modò ad varietatem ac intensiorem pœnæ, supervacaneum fortè est, monere, multò magis isthæc eò facere, ubi forte bina; trina; quaterna, vel plura etiam horum *ἐν τῇ ἀρχῇ ὅς* posita junctim in uno delicto occurrunt. unde minùs mirum potest esse, si pro restauranda aliquâ, per horum concursum odióssimâ iniquitate, ad multiplicem sæpius redafflictionem perveniatur, famæ v. g. civitatis, fortunarum, & cum his, ad vitæ denique ipsius ademptionem quandoque.

(a) *auth. Gazaros C. d. herer. l. 5 & r. c. & t. ff. ad L. Jul. maj. l. 9. & t. s. de L. Pomp. de Parric. §. 6. J. de publ. judic. (b) l. 16. §. 3. de pœn. (c) l. 7. §. f. de injur. §. 9. J. eod. (f) l. 3. §. 5. de ficar. §. 4. J. de publ. jud. l. 1. §. ult. l. 8. de fals. t. s. de in jus voc. l. 14. de pœn. & pass. (e) d. l. 7. §. f. de injur. (f) d. §. 9. Inst. eod.*

XIII. Circa extensionem hujus ex maleficiò obligationis, antequam hinc abeam, unum licebit pauculis disquirere. *Quæ*

nimirum aliquò fortè uno delicto personas obligari contingat, & quibus? Ubi quidem quod primò *personas* attinet, *quas* obligari hinc accidit, ut certum est, eo loco ipsum delinquentem esse, ita primâ fronte, etiam is solus eodem in loco videri potest esse; utpote quod solus hic obligationem hæc malignitatè suâ contraxit; ut proinde innocentia aliorum, extra omnem pœnam Jure meritoque videatur ponenda esse; in tantum, ut etiam, ubi dubia res sit, utrum nocens quis existat an non, quoad ipsum hunc Principalem, Divus Trajanus *satiùs* autumaverit *impium* relinquit *facinus nocentis*, quàm *innocentem damnare* (a). & aliàs discretè edicant Imp. (b) *ibi pœnam esse debere ubi & noxia est: propinquos, notos, familiares, illi inveniunt, procul à calumniâ submovemus, quos reos sceleris societas non facit—peccata igitur suos teneant autores, nec ulterius progrediatur metus, quàm reperitur delictum.* & eò pertinet cautio illa, quâ mulieris maleficæ prægnantis, & supplicium differtur, & quæstio, ad tempus quo peperit (c), imò quâ providetur, *ut ne calamitas quidem matris*, statu ejus, sive propriâ sive etiam alterius culpâ, mutatâ, aut dilatione libertatis interveniente, *ei queat nocere, qui in utero est* (d). Et omninò ex hoc surgit principio, illa, quæ *certissima* dicitur *juris regula* (e): *Ex maleficio pœnales actiones in hæredem rei non competere: veluti furti, vi bonorum raptorum, damni injuriæ &c.*

(a) l. 7. de pœn. (b) l. 22. C. de pœn. (c) l. 18. de stat. hom. l. 3. de pœn. (d) d. l. 18. 22. 26. de stat. hom. pr. f. de ingen. l. 1. §. 1. de suis & legit. l. 13. de fideicommiss. liberr. add. N. 115. §. 1. de exhered. lib. (e) §. 1. de perpet. & temp. act. l. 111. de R. l. 1. de privat. delict. l. 111. §. fin. si quis jus dic. non obtemp.

XIV. Cæterum, ut hæc ita sint modo regulari; cautio tamen quandam hic, & natura invadere videtur, & observatio approbat; ne videl. temerè delicti, sive ab initio, sive eventu & ex post facto, aliquo modo participes prorsus absolvantur. Ab initio enim, sive ad ipsam delicti progenerationem, quia causali quodam modo videntur concurrere, quorum dolus, aut culpa, ut eò perveniretur, nec ut oportuerat, malignum factum impediretur, intercessit, utiq; pro magnitudine suæ malitiæ, meritò hi obligationis debitiq; exindè pœnalis videbuntur participes debere fieri. ad eoque; rectâ ratione civili lege sanciri, uti, *qui jussu mandavitque* (f);

(f) l. 169. pr. l. 152. §. 1. d. R. l.

*causæ, ope-consiliò maleficium sit perpetratum (a), æquè atque ipse*  
*committens, inde reus existat poenæ, illi delicto competentis. ut*  
*præterea dominus familiæ teneatur de restituendo aliquibus da-*  
*mno injuriâ dato à suis familiaribus, & animatis; itemque inani-*  
*matis, ut placet loqui Philosopho (b), œconomîæ, artisque acqui-*  
*rendi instrumentis: utpote quod culpa ejus interveniat hæc, quod ope-*  
*râ malorum hominum fueris usus (c): quod non, juxtà quàm ex obser-*  
*vando semper humanitatis officio tenebatur, diligentius curavit,*  
*ne quæ per sua suosque alteri iniqua conditio inferretur; ne quid positum*  
*suspensumque haberet, quâ vulgò iter fieri solet, quod cadere ac præter-*  
*euntibus nocere possit (d). ne quid ex domo, ex coenaculo, à fami-*  
*liaribus nocivum effunderetur dejiceretur (e). ne quæ ab iis, quor-*  
*um operâ navem, cauponam, stabulum, exercet, furto dolove da-*  
*mnum divertentibus obveniret (f). ne quivis sibi servus qualicun-*  
*que alios afficiat injuriâ, pecus quadrupes, aut aliud quodvis ad se*  
*pertinens animal pauperiem non conferret alteri (g). ut igitur, si*  
*contra egit obligatus proinde, meritò sit, determinatione à civili*  
*lege factâ, modò ad reparationem damni dati, modò ad decem, mo-*  
*dò ad quinquaginta aureorum poenam; jam ad duplum, jam alter-*  
*nativâ obligatione, aut poenam pendere, aut noxium servum, ani-*  
*mal, noxæ dedere (b): Porro verò, ex eventu participes videntur fie-*  
*ri obligationis ex delicto quodam illi, ad quos ex eo lucri quid per-*  
*venit, tum ideò, quod reapse quid iniqui penes eos resideat, dum*  
*alterius detrimento ac injuriâ locupletiores, contra quam fieri de-*  
*bet (i) ipsi existant; tum quod ex post facto, ubi tale quid penes se*  
*residere resciscunt, jam ipsi simul in malitiâ, cupidi talis alieni,*  
*incipiant esse positi. Unde hætenus prudenter juris conditores,*  
*regulæ superius adductæ, de non competente, ex maleficio rei, in-*  
*hæredem successoremve aliû, a cõtione, hæc consuevere addere limi-*  
*tationes: nisi forte ex damnâ locupletior heres sit factus (k): ut tamen*  
*lucrum ei extorqueatur (l), adversus hæredem autẽ hætenus damnam*  
*actionem, ut, ex dolo defuncti non lucretur (m). itemque hujus iniqui*  
*lucri ergò actiones solent illi concedere; non quidem ut promissus,*  
*tanquam principales, famosâ, furti, vi bonorum raptorum, ac simili*  
*actione hi succedanei conveniantur; sed tamen, ut aliis rei perfe-*

(a) §. 1. j. de  
 obl. quæ ex de-  
 lic. l. 53. §. 1. d.  
 V. S. (b) lib. 1.  
 Eth. (c) §. 3.  
 de obl. ex qd.  
 delict.

(d) §. 1. d. (e)  
 d. §. 1. c. j. de  
 his qui off. d.  
 (f) §. 3. de obl.  
 ex del. re fur.  
 advers. naut.  
 caup. & stab.  
 (g) l. 1. de no-  
 xal. act. si fa-  
 mil. furt. fec.  
 It. si quadr.  
 pauper. (b) d.  
 retrib. (i) l. 14  
 de cõdit. in-  
 deb. l. 206. de  
 R. I. (k) l. 23. §.  
 8. ad L. Aquil.  
 (l) l. 53. de O.  
 & A. (m) l. 1.  
 §. 1. de eo per  
 q. fact. f. quo  
 min. quis in-  
 jud. sist. l. 38.  
 de R. J.

cutoris actionibus impetantur excutianturque. putà ad exhibendum, si possident, aut dolò fecerint, quò minus possiderent, reque exhibità, rei vindicatione, & præterea conditione, siue extet planè aut citra confusionem res, siue non extet (a), modò in substantiam patrimonii auctoris, ea transisse præsumenda sit. hæc enim hujus actionis natura est. quomodo sanè in simili, ut naturale, ita omninò solenne legibus est, quemvis injusti. lucri ergò ex quavis causà etiam aliàs delictò vacuà, rei incumbentem, obligare ac permittere excuti. concessis eò nomine, ejusque finis ergò, vindicationibus, conditionibus, interdictis, remediisque aliis. ubi tamen & humanitatis studiò, mitius ferè, tum obligationis, tum actionis schema poni videas, si, quod propter malitiam ac dolum etiam alicujus alteri abest, ad modum debiti atque obligationis ex contractu, aut alià simili causà, possit pertrahi, ac inde, quasi ab eo qui etiam innocens sit, repeti (b). Quo etiam referas, quòd ex verbò crimine debita, per litis contestationem, debita ex contractu fingi videas, eò quod antonus sine, ut ab herede aut aliò successore, tanquam ex contractu eadem petantur. (c)

(a) l. 1. de priv.  
 delict. l. 2. in f.  
 vi bõ. nupt. l. 7  
 §. 2. de cõdict.  
 furt. §. fin. de  
 obl. ex delict.

(b) l. 1. §. 1. & 4  
 l. 7. d. dol. mal  
 l. 2. C. eod. (c)  
 §. 1. de perpet.  
 & temp. act.  
 l. 3. & seq. l. 139  
 164. de R. I. l.  
 un. C. Ex del.  
 defunct. l. 43.  
 de injur. l. 26.  
 28. de O. & A.

(d) Exod. 20.

XV. In concurrente successorum maligno proposito, sine dubio, ex parte quoque sese fundat ipsius Dei justitia; *visitans iniquitatem patrum in filiis, in tertiam & quartam generationem* (d): imò propter solam protoplastorum defectionem à lege Majestatis suæ, potesteros omnes ad mortem temporalem, vitæque temporalis ærumnas, imò extra Christum, ad æternum exitium damnans: quippe prævidebat, jam tum Deus clarò visu, ex simili stirpe similem propagationem. & quamvis excessus fortè tertiæ aut quartæ generationis non tantè futurus sit enormitatis, ac fuit ipsius primi; & hisce & sibi graviores temporalem afflictionem commereatis; tantæ tamen semper erit, ut Justitia DEI, etiam severior ipsorum meritis sit congrua. Dubito, an pari prorsus modò, justitiæ veritatem habeat vindicta, quæ ad imitationem quasi divinæ hujus, ipsa humana quoque rerum publicæ majestas sese ferè eò modò treri solet, ut etiam ad liberos usque delinquentes pœnam extendat, non solum; ferè communi gentium more, publicatione paternorum bonorum, hos quoque gravando, sed etiam aliis quandoque incommodis sævissimè eosdem

dē m plectendo; veluti cum romanā lege (a), filii à maternā vel vitā, (a) l. j. C. ad l. omnium etiam proximorum hāreditate ac successione jubentur haberi alieni, ex testamento extraneorum nihil capere: perpetuō egentes ac pauperes, & quos infamīa paternā semper comitetur, ad nullos profusus honores; ad nullā sacramenta admittantur: postremō tales esse jubentur; ut hinc perpetua egestate torquentibus, sic & mors solatium & vitæ supplicium: Similiter, quando liberi ex complexu nefario orti, in tantum omnis patris substantiæ indigni judicantur, ut ne alendi sint (b). in hīc, (b) aut h. c. complexu C. de incest. & inus. nupt. dico, ac hujusmodi, fortasse non exquē de naturali justitiā siquet. Tametsi fortassis hoc dixerit quis, ea hactenus non profusus ab omni exquitate abluere, siquidem non planē indifferentē in inimiciā illam savitiam, res evadat; & donec adducta illa, aut similis quædam lex majestatis, ratione quidem suā nitatur, puta quod paterni h. e. hāreditarii criminis exempla in liberis metuantur; maximē cum & ipsorum, quatenus civium, videretur esse, civitatem sui securem reddere; sive id, per voluntariam abitionem, sive per alia legum remedia tutissima, cogantur admittere: Namque vel experientia facile docet, republicas nulli majori periculo solere exponi, quam ubi genere, auctoritate, opibus, pollentes cives, vel in ipsa civitate, inimico animo erga præsentem statum affecti, foveantur, vel etiam oppulenti exulent, ut ad eō, pro subigendis hujusmodi, si non presentibus, saltem futuris, si quid possent, reipub. hostibus, suā, & civilis, & civitati applicata naturalis ratio, talem severitatem, ob Majestatis crimen imprimis, exercitam, aliquo modo propugnare videatur. Præcipuē, si illud moderamen isthæc admittat, ut, ubi profusus metur ille fortē cesset, suum quoque non desit ei laxamentum, aliquod, prout ob eandem rationem, vel ipsa illa paulō ante producta Romanorum sava Majestatis lex (c); talē quid pro filiabus (c) l. j. Rei inducit, aliquid magis quam filiis facultatum ipsis indulgens, utpote pro infirmitate sexus minus usuris, nec infreqvens vulgō rerum publ. moribus est, ut cumque statuti gaudeant hoc in casu rigidissimis,) restituere in integrum, imō ad summa sæpē munia ad movere, perduellium hāredes, ubi & metui ab illis desitum est, & utilē posse ab ipsis reipub. operā navatū iri, spectari incipit. Sed ut hæc sint, rigor ille civilis, in filioe aliove extrinse vindicta, ob cri-

men

(a) c. 4. X. de  
eo qui dux. u-  
xor. qvã poll.  
adul. (b) hz.  
de iur. d. G.  
relegat. (c) d.  
aut. bona  
damnasorũ.

men Majestatis à Majoribus commissum, tolerabilior; & si non prorsus æquus, saltem minùs ab æquitate videbitur digredi, atqve illa antè quoqve notata, natis ex nefario complexu alimoniz dencario, eoque & posteriori usu correctã (a): aut etiam, qvã promiscua ista, romanisqve legibus, olim solennis, omnibus capitalibus criminibus poenisqve (h. e. ubi aut vita alicui adimebatur, aut libertas, aut civitas) annexa *publicatio bonorum* (b); itidem proinde mitiori seculo postea meritò abrogata (c). Tantum de extensione obligationis, qvoad Personas ex delicto aliquo obligandas.

XVI. Qvoad attinet eandem, hujus ex delicto, obligationis extensione, ejusq; terminos, qvo ad *personas, quibus* inde aliquis obligetur; ut rectius illa concipiatur, primum omnium, ut opinor, tanquam confessum erit ponendum: Obligari quenquam ex aliquo delicto, ei qui per id læsus est, non autem obligari, qui eo non est læsus: scilicet, qvomodò quis ex maleficio possit obligatus esse, ei, qui nulla à sese læsione tangatur, haud conceptu facile est. Obligari autem læsus lædentem, opinor, per se patet omninò. Quibus igitur positis, qvarenti personas, quibus ex aliquo maleficio suo, quis obligetur, inter cætera, opinor liquebit porrò hoc: qvòd si contingat, unum esse, quem delicti tangit læsio, unum quoqve fore, cui acquiritur exinde, ut loquimur, obligatio, sive jus petendi, ut iniquitas illa sibi à malefico sarciatur; sin plures, plures: & quidem ad modum, qvo læsi sunt singuli. Qvòd quidem videtur apprimè, circa judicium, de obligatione ex quodam delicto, faciendum, attendendum esse, qvo intelligatur, qvæ, atqve qvotuplicia sint, qvæ ex eo maleficus debet, & qvotuplex inde is sortiatur (qvòd ajunt) forum. Ut uno tantum atqve altero rem declaratam reddam exemplo: In medium proponere liceat, primitus *homicidium*: hoc læditur primò, homo *peremptus* indignissimè; tollitur enim id bonum ei, qvòd carissimum ipsi, ac irreparabile est: deinde læduntur *amici* cæsi, sæpius plurimi, inprimis qui ei sunt conjunctissimi, parentes, liberi, fratres, conjux, & reliqui, quorum maximè intererat, ut is superesset: injuria afficitur *re pub.* eademqve gravissimã, tum, qvòd cive, fortè etiam, si. e. g. magistratus sit, multùm utilissimò, privetur; tum, qvòd exemplum scandalosæ crudelitatis in medium fuerit.

pro-

productum, quod, si impunè auferretur, multorum malitiam ad imitationem posset provocare, & per hoc tranquillitatem publicam perniciosè labefactare. offenditur præterea *Ecclesia*, itidem scandalò datò infirmis, reputantibus facile, non esse tantæ indignationis, quod commisisse norunt, quem postea florere conspiciunt. Denique *Deus* *ter opt. maximus* gravissimè offenditur; non tantum quatenus rebelle contra legem Majestatiq; ejus committitur factum, à sibi servo ac beneficiario deditissimo; sed & quatenus id, quod ipsi est, in quo imaginem coelestis pulchritudinis ipsi libuit ponere, ipsi tanto domino, quantum in malefico est, è medio tollatur. Non obstabit igitur hic dicere: quemlibet horum, pro facta sibi injuria vindictam, pro iniqva perpeffione pensationem, juxta modum læsionis atqve commissi in sese, jure repossere, ipsumqve delinquentem reumve teneri, primò quidem *cæso*; quia vitam non potest, ut saltem honorem compassione sive repassione suâ subitâq; vindictâ ei reponat, ne isthâc neglectâ, canis instar is alter perimi potuisse, superstibus videatur; deinde *propinquis*, ut in solatium tam subversi commodi, tam mœroris animiqve molestiæ, ob amicissimi hominis necem, refundat, sive aliquid pecuniarii emolumenti, ut quidem fieri etiam consuevit (a); sive justæ vindictæ solatium, sive utrumqve etiam. Porro *Ecclesie*, ut pro scandalo averruncando, Reus abeat ex communicatus: Postea *reipub.* ac societati civili, imò humanæ, ut exemplum sanguinolentæ crudelitatis, huic hujusqve securitati illatum, sanguinis pœnâ is eluat: *Deo* deniqve ipsi, ut pro enormi æternæ tantæqve justitiæ offensa, æviternam pœnam homicida luat, nisi media ex immensa DEI clementia ac benignitate, pro extremò hoc avertendò, indulta arripiat, iisdemqve evadat. Post hæc, exempli locò notari potest, illa juris civilis observatio, quâ omnium generis *actiones* (hæc autem ut sæpius dictum, obligationes supponunt), ad hæredes habentur transitoria, non ex conventionibus tantum negotiis, *rei persequutoria*, quæ dicuntur, quo quidem nihil notatu est frequentius (b) per civilis juris corpus; sed ex delictis etiam *pœnales* (c). Utpote, cum videri possit, ex consequenti,

(a) l. 18. C. de  
transact. l. 1.  
ff. de bon. eor.

(b) vid. §. 1. I.  
de perpet. &  
temp. act. &  
pass. add. l. un.

O o o

eâdem C. ut ab here.

(c) d. §. 1. l. 1. §. 1. de privat. delict. l. 38 de R. J. l. 1. §. ult. de cõ, per quem fact. l. incip. 16. & seq. quod mor. caus. & pass.

eâdem hic, quâ antecessor, injuriâ, ac damnò pecuniariò imprimis, per delictum auctus: namque de hoc etiam casu potissimum tales transiciones actionum tantum admittuntur: unde & de cætero, ubi mera vindicta personalis magis, quam in re familiari offensus, nec tamen & illa grandis nimis, intendi, ac prætendi solet, heredibus ferè executio denegari consuevit; veluti, ubi crimen injuriarum (a), sepulchri violati (b), personæ, sine veniâ vetitæ, in jus vocatæ (c), ingratitude (d), ac simile quid personalis læsionis in cõmisso solummodò est. Videri posset alteri, quòd modò dicebatur, nimirum; nõ læso neminem ex maleficio obligari, obstare: quòd quandoqve etiam tanquam justas ad pœnas trahantur, aut saltem iis digni aliqui habeantur, ubi nulla intercessisse videri possit ab iis facta alterius læsio, veluti ubi vel consultavit quis, vel etiam modò conscius fortè fuit consiliorum ad everisionem reip. tendentium, quæ tamen nec ipsa fortè in executionem fuere perducta (e). sed dicendum videtur, in hujusmodi momentosis, non tantùm approbandam esse regulam, ut *voluntas pro facto habeatur*; sed unqve ipsa talia, veluti consultationem, de pernicie reip. aut etiam contumaciam, si quid tale fieri sciatur, in speciem quendam facti lædentis jam videri abiisse, quò contra officium in periculum induxit, aut inducere passus quis est, statum atqve tranquillitatem publicam: quæ si non læsa, saltem in propinquo stetit, ut læderetur, imò in corruptis illis malignè consultantibus membris, reapse læsa, ac ipsa quidem consultatione illà, attentata est. Sufficiant etiam modò dicta hæc, de delicto tanquam causa obligationis.

(a) d. §. 1. J. de perpet. & temp. act. l. 13. 28. de injur. l. 1. §. 1. in l. de privat. delict. (b) l. 6. & ult. de sepulchr. viol. (c) l. pen. de in jus voc. (d) l. 7. C. de satisfact. (e) l. 5. pr. §. 6. C. ad L. Jul. Majest.

## CAPUT V.

## De Conventione,

## Tamquam causâ obligationis.

I. *Conventio; quæ in humanis typus videri potest constitutus di-  
vina consensionis;*

II. *Res est, ut compingendo humano generi ad officia competen-  
tissq. matuas convenientissima, ita usu frequentissima:*

III. *Per q. civilem Jurisprudenciam, quâ essenciam, quâ vim ob-  
ligationis gignendi nexum, decantatissima.*

IV. *Hæc, (varie aliàs denominata) generaliter accepta,*

V. *Est duorum pluriumve*

VI. *In idem placitum*

VII. *Consensus. Hic*

VIII. *Quatenus formatus existit, in singulis, idem est, quod cujusq.  
animi destinatio; sive proarressis.*

IX. *Eod. non est proprie, nisi possibilem:*

X. *Nec merus, suaq. competentis efficacia, nisi sit spontanea liber-  
tatis b. e. nec erroneus,*

XI. *Nec coactus;*

XII. *Nec jure impeditus; aut etiam imperfectus ad aliqua decla-  
ratus, forte donec conspirante eidem consensu aliorum non compleatur.*

XIII. *Cui accessorio consensui & ipsi accidit, personam illam alte-  
ram, cujus est, obligare.*

XIV. Hinc porro, quatenus consideratur consensus, ut in quid rei directus, observatur, reddi eum vitiosum, nec adeo gignenda obligationis efficacem, siquidem sit errorus facti, huiusdemq; circumstantiarum.

XV. Imò & juris ipsius, probabilis minusq; vincibili, (non autem supinà prorsus ac contra commune officium hominum) ignorantia:

XVI. Facti veluti alieni; proprii verò non item.

XVII. Et si quidem majoris sit frustrationis ille error, veluti:

XVIII. In corpore ipsò, rei aut persone.

XIX. In materia tota, si modo errore subgravatus ipse teneri non vult; secus si au- hic, licet in re error sit, negotium contractum servari vult, aut idem error tantum in materia parte intercesserit.

XX. Simili observandà distinctione, ob errorem in qualitate, quatenus hæc vel maximi vel minoris momenti in re est.

XXI. Nec obest pariter valori negotii, error in reliquis rei accidentibus, minus circa eandem ponderis habentibus; veluti qui est in nomine.

XXII. Erronea opinio de causà debiti, quæ nulla est; negotium solutionis præstat irritum, & solutum condicibile.

XXIII. Traditionem rei intercedens discrepans opinio causæ, siquidem utriusq; hæc aliqua domini translativa rei irrevocabilis menti observatur, negotii confessionem non infringet; sin autem à parte tradentis irrevocabilis, à parte verò accipientis revocabilis; casus est, quòd exigent prudentes.

XXIV. Ubi utriusq; opinio causæ domini translativa rei revocabilis est, negotium irritum est, & locum habet traditi repetitio, modo non intempestive nimis exercita. Id quod magis obtinebit ubi ab una parte domini quidem translativa causæ, sed rei revocabilis in opinione est, ab altera possessoria. Item si utriusq; possessoria, sed dispar est.

XXV. Hac quæ relata, corpus videl. materia, causa, ac reliqua, sunt illud idem facti objectivè, in quod utriusq; conspirans consensus in conventionem atq; obligationemq; parit.

XXVI. Estq; idem in obligaturo Fiducia, in bonitatem,

XXVII. Justitiæq; alterius, fore, ut suo bono aliquid faciat.

XXVIII. In persona vero obligandà idem consensus propositum est, utriusq; autem ut sequi possit effectus,

XXIX. Ma-

XXIX. Is manifestandus est,

XXX. Sermonem, gestu corporis, actibusq; aliis.

XXXI. Distinctio contractuum in eos, qui re, verbis, literis, consensu sunt, non excludit à consensu alibus verba, literas, resq;.

XXXII. Nec à realibus, consensum sermonemq;.

XXXIII. Nec à verborum literarumq; contractibus, consensum verbaq;.

XXXIV. Quin duo hæc: stipulatio, & per literas contractus, modo tantum sermonis, & inter se, & à cæteris contractibus differunt: Imò modus ac media contrahendi sunt, reliquis conventiones firmantia.

XXXV. Potius, quàm quod ipsa proprie species conventionum aut contractus sint: unde etiam est, quod non tantum omnis generis negotia obligatoria per hæc compingantur; sed & quod non valeant, si citra alterius alicujus negotii causam sint.

XXXVI. Actus consensum utriusq; in nexum obligationis perducens:

XXXVII. A parte personæ obligandi promissio

XXXVIII. Est.

XXXIX. Quæ quidem est propositi nostri asseveratio à nobis

XL. Alicui facta, de aliquo faciendò (prestandò) ei; non alteri; nisi vel nostra interest, vel arctius persona illa altera nobis conjuncta est.

XLI. Et erit propositum in nexu constitutum, post promissi acceptationem.

XLII. Cui pro sustentacula fides est, saltem, si non firmissima, a liqua.

XLIII. Et est quidem hoc modo per fiducialem acceptationem propositi promissi, nexus hic obligationis constitutus irrevocabilis.

XLIV. Etiam si intra spaciū, quò à terminò ad terminum propositum transmittitur insciò acceptante, in fonte id ipsum mutetur.

XLV. Promissio hæc atq; acceptatio, si utriusq; partium sunt, obligationem atq; actionem pariunt mutuas.

I.

**S**I quidquam sapientissimus mundi Conditor in natura rerum usquam posuit singulari modo pulchrum, atque

mirandum; id illa utiqve humano consortio inducta ratio est, quæ per CONVENTIONEM, mutuamqve mentium conspirationem sese obligatos ad invicem homines reddunt; potestatesq; alii alijs concedunt). Forsan paulò penitiùs huc cogitationibus immerfus, mirari haud desistes, unde, aut quæ ex mutuâ hæc animorum conspiratione, hominibus isthuc aliquis possit ad invicem ingenerari nexus, isthuc officii aliquod debitum; nisi vel iterum hic in archetypum æternitatis conscendere, & porrò hinc per finem, cujus gratiâ mortalibus medium hocce sese alios alijs peculiari hocce aliquò modò devinciendi, divinitus datum sit, emergere nitaris. Per sacrum divinitus revelatum verbum, phutes conspiciamus in divinâ æternitate, distinctè persistentes personas: hæc & secum solitas consuistasse, & porrò potestates, (liceat, cum aliter non licet, humano modò loqui) mittendi sese, spirandi; officia ab alteris exeundi, redimendi, consolandi, alias præ alijs suscepta gerere. Novimus autem ulterius easdem hæc tres divinitatis personas, unitissima unione unum existere Deum, cujus simplicissima entitas, ac pacatissima unitas, nullam admittat discordiam, aut digressionem intentionis ab invicem. Unde adeò primum, minimè omnium licet dubitare, quin ipsæ illæ distinctæ unius divinitatis personæ, unitissimè consentiant, inque eadem placita, sive consultatione interveniente, sive quocunqve aliò nobis incognitò modò, arctissimè conspirent. porrò autem & conjectare est, isthæc alijs præ alijs competentia divina officia, potestatesqve ad invicem, per sanctissimam isthanc harum personarum conspirationem, singulis immorò æternò placito constare suscepta. Quando verò porrò nos nostraqve, ad imaginem divinitatis novimus condita, si ei, quam tibi novimus simile quid spectamus accidere consensionem nostræ, si effectus hujus, competentia nempe officia potestatesqve in nobis deprehendimus, quid vetat dicere, quod huc quoqve divinorum debuerimus referre simulachrum. Accipe, si vis, pro sine hæc uno, quare nostro animorum conspiratio, conventionem quam dicimus, isthanc debuit, etiam in nostrâ mortalitate habere virtutem, sed sunt hæc τὰ ἐν τῷ ἀγεντῷ.